
Российская Федерация 

Тамбовская область 

с. Бондари 

МБОУ Бондарская средняя общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ  

 

 

  18.04.2023                                                                                     №  90 

        Об утверждении перечня  учебников и учебных пособий  

        на 2023/24 учебный год  

      

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», на 

основании решения педагогического совета (протокол от 17.04.2023 № 11) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год. (Приложение 

№1) 

2. Заместителю директора по научно-методической работе Тверитиной Т.А. 

поместить перечень учебников на информационном стенде и сайте школы. 

3. Классным руководителям довести перечень учебников на классных 

родительских собраниях. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                  О.Н.Соломатина 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу от 18.04.2023 № 90 

 

Перечень учебников и учебных пособий 

на 2023/24 учебный год 

 

Начальное общее образование 

№ 

п/п 

Название 

предмета (по 

учебному 

плану) 

Учебник 

(автор, название, место издания, 

издательство, год издания) 

Сведения о соответствии 

используемого учебника 

федеральному перечню 

(Рекомендовано/допущено) 

1 класс 

1 Азбука 

 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.A. и другие  

Обучение грамоте (в 2 частях) 

(Школа России) 2023г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

 

2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык. (Школа России) 

2023г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

3 Родной 

русский язык 

ЭФУ 

Александрова О.М. Родной русский 

язык. ЭФУ. 2023г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

4 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 

Литературное чтение (в 2 частях). 

(Школа России) 2023г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

 Литературное 

чтение на 

родном 

русском 

языке ЭФУ 

Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю. Литературное 

чтение на родном русском языке. 

2023г. ЭФУ 

 

5 Математика Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. Математика (в 2 

частях). (Школа России) 2023г 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

6 Окружающий 

мир 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 

(в 2 частях) (Школа России) М.: 

«Просвещение». 2023г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

7 Музыка ЭФУ Критская Е.Д., Сергеева Г.П. 

Музыка. ЭФУ. 2023г. 

 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

8 Изобразитель

ное 

Неменекая ЛА; под редакцией 

Неменского Б.М. Изобразительное 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 



искусство. 

ЭФУ 

искусство. ЭФУ 2023г. 

 

9 Технология 

ЭФУ 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология. ЭФУ 2023г. 

 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

10 Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура. 

2023г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2 класс 

1 

 

Русский язык 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык. М., «Просвещение». 

2022г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2 Родной 

русский язык 

 

Александрова О.М. Родной русский 

язык. М.: «Просвещение». 2021г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

3 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. Литературное 

чтение. М., «Просвещение». 2022г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

4 Иностранный 

язык  

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д., Эванс В. Английский язык. 

М., Просвещение. 2017г.  

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

5 Математика Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. Математика. М.: 

«Просвещение». 2023г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

6 Окружающий 

мир (человек, 

природа 

общество) 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 

М., «Просвещение». 2023г 

 

7 Музыка Челышева Т.В., Кузнецова Т.В. 

Музыка. «Академкнига/учебник». 

2017г  

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

8 Изобразитель

ное искусство 

Кашекова И.Э., Кашеков А.Л., 

Изобразительное искусство. 

«Академкнига/учебник». 2017г 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

9 Технология 

(Труд) 

Рогозина Т.М., Гринева Н.А. 

Технология. М., 

«Академкнига/учебник». 2017г 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

10 Физическая 

культура 

Шишкина А.В., Алимпаева О.П., 

Брехов Л.В., Физическая культура. 

М., «Академкнига/учебник». 2017г 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

3 класс 



1 Русский язык Чуракова Н.А. Русский язык. М., 

«Академкнига/учебник». 2018г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2 Родной 

русский язык 

Александрова О.М. Родной русский 

язык. М.: «Просвещение». 2021г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

3 Литературное 

чтение 

Чуракова Н.А. Литературное чтение. 

М., «Академкнига/учебник». 2018г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

4 Иностранный 

язык 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д., Эванс В. Английский язык. М., 

Просвещение. 2018г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

5 Математика Чекин А.Л. Математика. М., 

«Академкнига/учебник». 2018г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

6 Окружающий 

мир (человек, 

природа 

общество) 

Федотова О.Н., Трафимова Г.В., 

Трафимов С.А. Окружающий мир. М., 

«Академкнига/учебник». 2016г 

 

7 Музыка Челышева Т.В., Кузнецова Т.В. 

Музыка. «Академкнига/учебник». 

2018г  

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

8 Изобразитель

ное искусство 

Кашекова И.Э., Кашеков А.Л., 

Изобразительное искусство. 

«Академкнига/учебник». 2018г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

9 Технология 

(Труд) 

Рогозина Т.М., Гринева Н.А. 

Технология. М., 

«Академкнига/учебник». 2018г 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

10 Физическая 

культура 

Шишкина А.В., Алимпаева О.П., 

Брехов Л.В., Физическая культура. М., 

«Академкнига/учебник». 2018г 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

4 класс  

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.П.. 

Русский язык. М., АО 

«Издательство «Просвещение». 

2019г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2 Родной 

русский язык 

Александрова О.М. Родной русский 

язык. М.: «Просвещение». 2021г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

3 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.Ф., Литературное 

чтение. М., АО «Издательство 

«Просвещение». 2019г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

4 Иностранный 

язык 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д., Эванс В. Английский язык. 

М., АО «Издательство 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 



«Просвещение». 2019г. 

5 Математика Моро М.Н., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В.. Математика. М., 

АО «Издательство «Просвещение». 

2019г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

6 Окружающий 

мир  

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

Окружающий мир. М., АО 

«Издательство «Просвещение». 

2019г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

7 Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики 

Кураев А.В. Основы православной 

культуры. М., Просвещение. 2016г 

 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Перечень учебников 2023 – 2024 уч. год 

Основное общее образование 

№ 

п/п 

Предмет по 

учебному 

плану 

Учебник 

(автор, название, место издания, 

издательство, год издания) 

Сведения о соответствии 

 используемого учебника 

 федеральному перечню 

 

(рекомендовано/допущен

о) 

5 класс 

1 Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях. 2023г.  

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

2 Родной 

русский язык 

Александрова О.М. Родной русский язык. 

2023г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

3 Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. ,Литература в 2-х частях 

2023г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

4 Иностранный 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. Английский язык. 2023г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

4 История Вигасин А.А, Годер Г.И., Свенцицкая И.С. 

История. Всеобщая история. История 

Древнего мира. 2023г.  

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 



5 География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. География. М., 2023г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки  

6 Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. Математика. М., 2023г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

7 Информатика Семенов А.Л., Рудченко Т.А. 

Информатика. 2023г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

8 Биология  Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г.. / Под ред. Пасечника 

В.В. / Биология. 2023г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

9 Музыка ЭФУ Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 

ЭФУ 2023г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

10 Изобразитель

ное 

Искусство 

ЭФУ 

Горяева Н.А., Островская О. / Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. ЭФУ 2023г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

11 Технология 

ЭФУ 

 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунаев Ю. 

Л. Технология. ЭФУ. 2023г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

12 Физическая 

Культура  

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./Под ред. Виленского 

М.Я. Физическая культура. АО 

«Издательство «Просвещение», 2015г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

13 ОБЖ  Хренников Б.О., Гололобов Н.В, Льняная 

Л.И., Маслов М.В. /Под ред. Егорова С.Н./ 

Основы безопасности жизнедеятельности. 

2023г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

6 класс 

1 Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. М., 

Просвещение. 2016г., 2021г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

 Родной 

русский язык 

Александрова О.М. Родной русский язык. 

М.: «Просвещение». 2021г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

2 Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. М., Просвещение. 

2016г.,2021г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 



3 Иностранный 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. Английский язык. М., Просвещение. 

2016г., 2021г.  

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

4 Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С., Шварцбурд С.И. Математика. М., 

ООО «ИОЦ МНЕМОЗИНА»,2021г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

5 

 

История Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С., и др ../Под ред. 

Торкунова А.В. История России. М., 

Просвещение. 2016г., 2021г. 

Ведюшкина В.А., Уколова В.И. История. 

Средние века. М., Просвещение. 2016г., 

2021г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

6 Обществозна

ние 

Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. М., 

Просвещение. 2016г., 2021г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

7 География Климанова О.А., Климатов В.В., Ким Э.В. 

и др.; под ред. Климановой О.А. 

География: Землеведение. М., ООО 

«ДРОФА» 2021г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

8 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова 

Г.С. и др. / Под ред. Пасечника В.В. 

Биология М., АО «Издательство 

«Просвещение», 2021г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

9 Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка. М., 

Дрофа. 2016г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

10 Изобразитель

ное 

искусство 

Неменская Л.А. /Под.ред. Неменского Б. 

М. Изобразительное искусство. Искусство 

в жизни человека. М., Просвещение. 

2016г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

11 Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 

М.: Просвещение,2021г. 

 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

12 ОБЖ  Фролов М.П., Шолох В П., Юрьева М.В., 

Мишин Б.И. / Под ред. Воробьёва Ю.Л. 

Основы безопасности жизнедеятельности. 

М., АСТ Астрель. 2016г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

13 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./Под ред. Виленского 

М.Я. Физическая культура. М., 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 



Просвещение. 2015г. 

14 Информатика Босова Л.Л.. Босова А.Ю. Информатика. 

М., БИНОМ. Лаборатория знаний. 

2015г.,2021г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

7 класс 

1 Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. М., 

Просвещение. 2017г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

 Родной 

русский язык 

Александрова О.М. Родной русский язык. 

М.: «Просвещение». 2021г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

2 Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. Литература. М., Просвещение. 2017г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

3 Иностранный 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. Английский язык. М., Просвещение. 

2о17г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

4 Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

Алгебра. М., ВЕНТАНА-ГРАФ. 2017г. 

Мерзляк А.Г., Полонский Б.В., Якир М.С. 

Геометрия. М., ВЕНТАНА-ГРАФ. 2017г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

5 История Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С., и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. История России. М., 

Просвещение. 2017г. 

Ведюшкин В.А., Бовыкин Д.Ю. История. 

Новое время. М., Просвещение. 2017г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

6 Обществозна

ние 

Боголюбов Л.Н.,Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н, 

Ивановой Л.Ф. Обществознание. М., 

Просвещение. 2017г.  

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

7 География Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А. 

География. М., Дрофа. 2017г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

8 Физика Перышкин А.В. Физика. М., Дрофа. 2017г. Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

9 Биология Латюшин В.В., Шапкин В.А. Биология. 

М., Дрофа. 2017г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 



10 Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка. М., 

Дрофа. 2017г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

11 Изобразитель

ное 

искусство 

 

Питерских А.С. Изобразительное 

искусство. Дизайн и архитектура в жизни 

человека. М., Просвещение. 2017г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

12 

 

 

 

 

Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология.  

Общество с ограниченной 

ответственностью Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ» 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

13 ОБЖ  Фролов М.П., Шолох В П., Юрьева М.В., 

Мишин Б.И. / Под ред. Воробьёва Ю.Л. 

Основы безопасности жизнедеятельности. 

М., АСТ Астрель. 2017г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

14 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./Под ред. Виленского 

М.Я. Физическая культура. М., 

Просвещение. 2016г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

15 Информатика Босова Л.Л.. Босова А.Ю. Информатика. 

М., БИНОМ. Лаборатория знаний. 2014-

2017г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

8 класс 

1 Русский язык Тростенцова Л. А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина АД. и др.Русский язык. М., 

Просвещение. 2018г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

 Родной 

русский язык 

Александрова О.М. Родной русский язык. 

М.: «Просвещение». 2021г. 

 

2 Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. Литература. М., Просвещение. 2018г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

3 Иностранный 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. Английский язык. М., Просвещение 

2018г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

4 Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

Алгебра. М., ВЕНТАНА-ГРАФ. 2018г. 

Мерзляк А.Г., Полонский Б.В., Якир М.С. 

Геометрия. М., ВЕНТАНА-ГРАФ. 2018г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 



5 Информатика Босова Л.Л.. Босова А.Ю. Информатика. 

М., БИНОМ. Лаборатория знаний. 2018г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

6 История Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 

И.В., и др./ Под ред. Торкунова А.В. 

История России. М., Просвещение 2018г. 

Медяков А.С., Бовыкин Д.Ю. История. 

Новое время. М., Просвещение. 2018г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

7 Обществозна

ние 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой 

Н.И. Обществознание. М., Просвещение. 

2018г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

8 География Баринова И.И. География. М., Дрофа. 

2018г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

9 Физика Перышкин А.В. Физика. Дрофа. 2018г. 

 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

10 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г, Сладков 

С. А. Химия. М.: Просвещение. 2021г.  

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

11 Биология Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев И.Н. 

Биология. М., Дрофа. 2018г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

12 Музыка  Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. 

Музыка. М., Дрофа. 2018г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

13 Изобразитель

ное 

искусство 

Питерских А.С. / Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство. М., 

Просвещение. 2018г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

14 Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

Технология.М.: Просвещение. 2021г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

15 ОБЖ  Фролов М.П., Юрьева М.В., Шолох В.П., 

Корнейчук Ю.Ю., Мишин Б.И. / Под ред. 

Воробьёва Ю.Л. 

Основы безопасности жизнедеятельности. 

М., АСТ Астрель. 2018г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

16 Физическая 

культура 

Лях В. Физическая культура. М., 

Просвещение. 2018г. 

Рекомендовано 

Министерством 



образования и науки РФ 

9 класс 

1 Русский язык  Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю.и др. Русский язык. М., АО 

«Издательство «Просвещение». 2019г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

2 Родной 

русский язык 

Александрова О.М. Родной русский язык. 

М.: «Просвещение». 2021г. 

 

3 Литература Коровина В.Я., Коровин В.И., Збарский 

И.С. Литература.(в двух частях) М., АО 

«Издательство «Просвещение». 2019г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

4 

 

Иностранный 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., и 

др. Английский язык. М., АО 

«Издательство «Просвещение». 2019г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

5 Математика Мерзляк А.Г, Полонский Б.В., Якир М.С. 

Алгебра. М.,ООО «Издательский центр « 

ВЕНТАНА-ГРАФ». 2019г. 

Мерзляк А.Г, Полонский Б.В., Якир М.С. 

Геометрия. М.,ООО «Издательский центр 

« ВЕНТАНА-ГРАФ». 2019г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

6 Информатика Босова Л.Л.. Босова А.Ю. Информатика . 

М., ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний». 

2019г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

7 

 

История Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. / под ред. Торкунова 

А.В. История России. М., АО 

«Издательство «Просвещение». 2019г. 

Медяков А.С., Бовыкин Д.Ю. Всеобщая 

история. Новое время. М., АО 

«Издательство «Просвещение». 2019г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

8 Обществозна

ние 

Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю., 

Матвеев А.И. Обществознание. М., 

«Издательство «Просвещение». 2019г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

9 География Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. 

География. М., ООО «Дрофа». 2019г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

10 Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. М., 

Дрофа. 2019г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

11 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г, Сладков Рекомендовано 

Министерством 



С. А. Химия. М.: Просвещение. 2020г.  

Акционерное общество «Издательство 

«Просвещение» 

образования и науки РФ 

12 Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов 

Г.Г. Биология. М., «Просвещение». 2019г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

13 Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 

М.: Просвещение. 2021г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

14 ОБЖ  Виноградова Н.Ф.,Смирнов 

Д.А.,Сидоренко Л.А. и др. Основы 

безопасности жизнедеятельности. М., 

Вентана-Граф. 2019г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

15 Физическая 

культура  

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая 

культура. М., Просвещение. 2017г. 

Рекомендовано 

Министерством 

образования и науки РФ 

Перечень учебников 2022-2023 уч. год 

Среднее (полное общее образование 

№ 

п/п 

Предмет 

по 

учебном

у плану 

Учебник 

(автор, название, место издания, 

издательство, год издания) 

Сведения о соответствии 

используемого учебника 

федеральному перечню 

(рекомендовано /допущено) 

10 класс 

1 Русский 

язык 

Гусарова И.В. Русский язык (базовый и 

углублённый уровни) М, «Издательство 

«Просвещение» 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2 Литерату

ра 

Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература. 

М., ООО «Русское слово-учебник». 

2019г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

3 Иностран

ный язык 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В. и др. Английский язык. М., 

Просвещение. 2018г 

Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд 

О.В. Немецкий язык. М.: 

Просвещение.2019г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

4 Математи

ка 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и углубленный 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 



уровни). 10-11 кл. М., Просвещение. 

2017г.  

Мордкович А.Г., Семенов П.В. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа 10 класс (базовый и 

углублённый уровни) (в 2 частях) М. 

ООО «ИОЦ МНЕМОЗИНА». 2020г. 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа 10-11 класс (базовый уровень) 

(в 2 частях) М. ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА». 2020г. 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа 11 класс (базовый и 

углублённый уровни) (в 2 частях) М. 

ООО «ИОЦ МНЕМОЗИНА». 2021г. 

 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

5 Информа

тика 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика. ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний». 2021г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

6 История Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков 

М.Ю., и др./ Под ред. Торкунова А.В. 

История России. 10 класс. М., 

Просвещение. 2019г. 

Белоусов Л.С., Смирнов В.П., Мейер 

М.С. Всеобщая история. Новейшее 

время (базовый уровень) М.АО 

«Издательство «Просвещение». 2020г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

7 Общество

знание 

Боголюбов Л.Н. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. М., Просвещение. 

2019г.,2021г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

8 Право Право. Боголюбов Л.Н. и др. под ред. 

Лабезниковой А.Ю. М.: Просвещение. 

2021г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

9 Географи

я 

Максаковский В.П. География (базовый 

уровень). М., Просвещение. 2021г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 



10 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н../ Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый и углубленный 

уровни), М. «Просвещение». 2020г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

11 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. Химия. М., 

«Просвещение». 2020г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

12 Биология  Пасечник В.В. и др. Биология. М.: 

Просвещение. 2021г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

13 ОБЖ  Аюбов Э.Н. Основы безопасности 

жизнедеятельности. (базовый уровень) 

М.:ООО «Русское слово-

учебник»,2021г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

14 Физическ

ая 

Культура  

Лях В.И. Физическая культура. АО 

«Издательство «Просвещение». 2017г. 

 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

11 класс 

1 Русский 

язык 

Гусарова И.В. Русский язык и 

литература. Русский язык.(Базовый и 

углубленный уровень). М., 

Просвещение.2021г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2 Литератур

а 

Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература. 

М., ООО «Русское слово-учебник». 

2020г.,2021г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

3 Иностранн

ый язык 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В. и др. Английский язык. М., 

Просвещение. 2021г 

Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд 

О.В. Немецкий язык. М.: 

Просвещение.2021г 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

 

4 Математик

а 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и углубленный 

уровни). 10-11 кл. М., Просвещение. 

2017г.  

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева 

М.В. и др. Математика: алгебра и 

начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. (базовый и 

углубленный уровень)). 10-11кл. М., 

 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 



Просвещение. 2017г. 

5 Информат

ика 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика. ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний». 2019г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

6 История Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков 

М.Ю., и др./ Под ред. Торкунова А.В. 

История России. М., Просвещение. 

2019г. 

Белоусов Л.С., Смирнов В.П., Мейер 

М.С. Всеобщая история. Новейшее 

время (базовый уровень) М.АО 

«Издательство «Просвещение». 2020г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

7 Обществоз

нание 

Боголюбов Л.Н. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. М., Просвещение. 

2021г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

8 Право Право. Боголюбов Л.Н. и др. под ред. 

Лабезниковой А.Ю. М.: Просвещение. 

2021г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

9 География Максаковский В.П. География (базовый 

уровень). М., Просвещение. 2021г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

10 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М. Физика. М.: Просвещение. 2021г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

11 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. Химия. М., 

«Просвещение». 2021г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

12 Биология Каменский А.А., Криксунов Е.А., 

Пасечник В.В. Биология (базовый 

уровень). 10-11кл. М., Дрофа. 2015- 

2017г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

13 ОБЖ Фролов М.П., Литвинов Е.Н., Смирнов 

А.Т. и др./Под ред. Воробьева Ю.Л. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. М., АСТ, Астрель. 

2015- 2017г. 

 

14 Физическа

я 

культура 

Лях В.И. Физическая культура. М., 

Просвещение. 2015 - 2016г. 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

 

               


		2023-05-22T09:05:38+0300
	Соломатина Ольга Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




